

XIX ZJAZD WSZECHWIAZKOWEJ KOMUNISTYCZNEJ PARTII (bolszewików)

Przemówienie tow. L. P. Berii

(Dokończenie ze str. 3)

tycznej gospodarczej i kulturalnej nierówności między narodami, długotrwała współpraca narodów zarówno w zakresie obrony państwa radzieckiego przed zewnętrznymi wrogami, jak też w dziedzinie budownictwa socjalistycznego przyczyniły się do utrwalenia i pełnego zwycięstwa w naszym kraju ideologii równoprawienia narodów, ideologii przyjaźni między narodami.

Przyjaźń między narodami naszego kraju przeszła wiele prób. Wojna przeciw koalicji hitlerowskiej była jednym z najpoważniejszych egzaminów trwałości przyjaźni narodów.

Po Wielkiej Wojnie Narodowej przyjaźń między narodami naszego kraju przeżyła się z nową siłą w okresie odbudowy gospodarki socjalistycznej na terenach, które znajdowały się pod okupacją wroga. W odbudowie gospodarki republik i obwodów, które znajdowały się pod okupacją, wzięły jak najżywszy udział wszystkie narody Związku Radzieckiego, gdyż uważały to za swoją własną sprawę i za pilne zadanie o znaczeniu ogólnopństwowym. Gdzieś, w jakim państwie burżuazyjnym narody udzielają sobie wzajemnie takiej pomocy?

Obecnie, gdy w ZSRR dokonuje się stopniowe przechodzenie od socjalizmu do komunizmu, przyjaźń narodów Związku Radzieckiego wzbogaca się w swoim rozwoju o nową treść. Wysoki poziom ekonomiki i kultury, osiągnięty przez republiki radzieckie, stworzył możliwość jeszcze aktywniejszego ich udziału w rozwiązywaniu najważniejszych zadań ogólnozwiązkowych.

Silną cementującą przyjaźń narodów naszego kraju są Rosjanie, naród rosyjski, jako najbliższy do wszystkich narodów wchodzących w skład Związku Radzieckiego. (*burzliwe oklaski*).

Rosyjska klasa robotnicza dokonała pod kierownictwem partii Lenina — Stalina w październiku 1917 r. największego, historycznego czynu — przerwała front imperializmu światowego, zlikwidowała władzę burżuazji i rozbiła kajdany ucisku narodowo-kolonialnego na 1/6 części kuli ziemskiej. Nie ulega wątpliwości, że bez pomocy rosyjskiej klasy robotniczej narody naszego kraju nie potrafiłyby obronić się przed białogwardystami i interwentami, nie potrafiłyby zbudować socjalizmu.

Jeśli zaś idzie o narody, które w przeszłości nie przeżyły rozwoju kapitalistycznego, to bez długotrwałej systematycznej pomocy rosyjskiej klasy robotniczej nie potrafiłyby one przejść od przedkapitalistycznych form gospodarki do socjalizmu.

W latach Wielkiej Wojny Narodowej, jak powiedział towarzysza Stalin, że szczególnie silną uwytknęły się cechy narodu rosyjskiego — jasny umysł, nieugięty charakter i odwaga. Naród rosyjski swoim bohaterstwem, odwagą i męstwem zdobył sobie w tej wojnie powszechnej uznanie jako siła kierownicza Związku Radzieckiego wśród wszystkich narodów naszego kraju (*długotrwałe oklaski*).

Idąc za przykładem narodu rosyjskiego, wraz z nim, ramie przy ramieniu, ofiarnie walczą z wrogiem wszystkie narody naszego kraju, wraz z narodem rosyjskim odniosły zwycięstwo nad Niemcami hitlerowskimi i imperialistyczną Japonią. Narody naszego kraju pokazały całemu światu, jak potężną i niezwykłą siłą rozprzeczają radzieckie, socjalistyczne, wielonarodowe państwo, oparte na stalnowskiej przyjaźni między narodami.

U podstawy przyjaźni między narodami naszego kraju tkwi wspólnota ich żywotnych interesów. Narody Związku Radzieckiego jednocześnie nieugięte dążenie do obrony przed wszelkimi wrogami swej wolności, niezawisłości i szczęśliwego życia, zdobytego w warunkach władzy radzieckiej, jednocześnie wspólna walka o zbudowanie społeczeństwa komunistycznego. Narody naszego kraju dobrze wiedzą, że zespolone trwały przyjaźnią stalnowską w jednolitym państwie radzieckim — Związku Republiki — są one niezwykcie i mogą z powodzeniem budo-

wać komunizm oraz obronić swe zdobycze przed każdym zagrożeniem.

Partia nasza i osobiście towarzysza Stalin nieustannie troszcą się o właściwe realizowanie radzieckiej polityki narodowościowej. W walce z wrogami leninizmu partia obroniła leninowsko-stalinowską politykę narodowościową i doprowadziła do całkowitego i ostatecznego rozgromienia wielkomocarstwowego szowinizmu, burżuazyjnego nacjonalizmu i burżuazyjnego kosmopolityzmu.

Wielką zasługą Wodza naszej partii, towarzysza Stalina, jest to, że swym mądrym kierownictwem zapewnił prawdziwe odrodzenie i niebywały rozkwit fizycznych i duchowych sił wszystkich narodów naszego kraju (*oklaski*), zjednoczył je nierozdzielalną braterską przyjaźnią i skierował ich wysiłki ku jednemu wielkiemu celowi — ku umocnieniu potęgi naszej Ojczyzny i zwycięstwu komunizmu (*długotrwałe oklaski*).

Sukcesy w rozwoju narodów socjalistycznych, osiągnięte w systemie jednolitego wielonarodowego państwa radzieckiego, mają ogromne znaczenie międzynarodowe.

Klasa robotnicza krajów kapitalistycznych widzi na naszym przykładzie drogę do wyzwolenia od wyzysku, od nędzy i bezrobocia, od rosnącej groźby ustanowienia faszystwu.

Ludy kolonii i krajów zależnych widzą na naszym przykładzie drogę do ucisku i bezprawia do wolności i niepodległości, od waśni i wrogoci narodowej do braterskiej przyjaźni między narodami, od głodu i nędzy do dostatku, od analfabetyzmu i zacofania kulturalnego do rozkwitu kultury, nauki i sztuki.

Cały bieg historii coraz bardziej potwierdza słowa Wodza naszej partii, towarzysza Stalina, że: „...obecnie sprawa zmierzka ku temu, że socjalizm służyć może (i już służyć zaczyna) dla wielomilionowych mas najrozleglejszych kolonialnych państw imperializmu, jako sztandar wyzwolenia”.

Idee wolności, niezawisłości narodowej, idee socjalizmu dotarły do najdalszych zakątków ujarzmionych krajów. Narody walczące o swe wyzwolenie wiedzą, że po ich stronie jest wielki obóz pokoju i demokracji, że Związek Radziecki, Chińska Republika Ludowa i kraje demokracji ludowej bronią sprawę pokoju, wolności, niezawisłości i rzeczywistego równoprawienia wszystkich ras i narodów, że nawet sam fakt istnienia tych państw nakładają wężdź do ciemne moce reakcji, ułatwiają uciskany narodom ich walkę.

Koła rządzące Stanów Zjednoczonych i innych państw burżuazyjnych, bezsilne wobec rosnącego ruchu narodowo-wyzwoleńczego, podnoszą krzyk na cały świat, że walka narodów uciskanych przeciwko swym ciemniejszym jest wynikiem radzieckiej propagandy na Wschodzie.

Niefortunnym politykom burżuazyjnym towarzysza Stalin udzielił na to odpowiedź jeszcze wiele lat temu. Towarzysza Stalin mówił: „Oskarżają nas, że prowadzimy propagandę na Wschodzie... Nie musimy prowadzić propagandy na Wschodzie. Wystarczy, by jakkolwiek obywatel kraju zależnego lub kolonii przyjechał do Kraju Rad i popatrzył, jak u nas ludzie rządzą krajem, wystarczy, by popatrzył, jak czarni i biali, Rosjanie i nie-Rosjanie, ludzie wszystkich kolorów skóry i wszystkich narodowości pracują w jednym zaprzęgu i wspólnie kierują wielkim krajem, aby przekonać się, że to jest jedyny kraj, w którym braterstwo narodów nie jest frazesem, lecz rzeczywistością. Żadnej propagandy prasowej czy ustnej uprawiać nie musimy, skoro mamy fakt takiej propagandy za pomocą praktyki, jakim jest Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich” (*długotrwałe oklaski*).

Kraje demokracji ludowej budujące u siebie nowe życie,

korzystają z bogatej doświadczenia budowania i umacniania radzieckiego państwa wielonarodowego.

między państwami demokratycznymi ukształtował się nowy typ stosunków, jakiego jeszcze nie znała historia ludzkości. Główny rys charakterystyczny tych stosunków polega na tym, że są one oparte:

na całkowitym i rzeczywistym równoprawieniu wszystkich narodów, dużych i małych, na zachowaniu wszystkich praw suwerennych i niezawisłości każdego państwa, na nie wtrącaniu się do spraw wewnętrznych innej państwa, w przeciwnieństwie do imperialistycznej polityki dyktatu i ujarzmania narodów;

na wzajemnym poszanowaniu interesów narodowych, na zaufaniu i przyjaźni między państwami, w przeciwnieństwie do polityki tajnych konszachtów, intrygi, jawnej lub utajonej wrogoci, uprawianej przez państwa imperialistyczne;

na ścisłej współpracy gospodarczej i wzajemnej pomocy, zapewniającej najbardziej sprzyjające warunki rozwoju gospodarczego w pełnej harmonii z interesami narodowymi każdego kraju, w przeciwnieństwie do zacieklej walki konkurencyjnej o źródła surowców i rynku zbytu, panującej w obozie imperializmu;

na wspólnym dążeniu państw demokratycznych do zapewnienia pokoju, do przywrócenia i rozwoju więzi ekonomicznych i kulturalnych między wszystkimi krajami, niezależnie od ich systemów ekonomicznych i społecznych, w interesie poprawy warunków życia milionów ludzi we wszystkich krajach kuli ziemskiej, w przeciwnieństwie do imperialistycznej polityki militarystycznej, przygotowania i rozpętania nowej wojny światowej, ofensywy na stopę życiową mas pracujących.

Rysem charakterystycznym stosunków, panujących między narodami i państwami w obozie imperializmu jest zachłanne dążenie kapitalu amerykańskiego do panowania nad światem. Imperializm amerykański, który we wszystkich częściach świata zarzucał swoje sieci, wysysa jak żarłoczny pajak żywotne soki wielu narodów i państw, nie gardząc żadnymi środkami prowadzącymi do ich ujarznienia. Najbardziej rozpowszechnioną metodą jest ujarznienie pod maską tzw. „pomocy” amerykańskiej. Przy tym kraj, otrzymujący „pomoc” amerykańską, traci w krótkim czasie swe suwerenne prawa i niezawisłość i spada do rządu wasała. W najlepszym wypadku kraj taki może liczyć na rolę wcale nierównoprawionego partnera.

Takim nierównoprawnym partnerem Stanów Zjednoczonych jest dziś Wielka Brytania, która ongiś słynęła jako „władczyni mórz”, jako „warsztat świata”. Imperializm amerykański z każdym dniem coraz bardziej wypiera Anglię ze źródeł surowców i rynków zbytu, wszelkimi sposobami wyrzuca ją z krajów Europy i Azji, odbierając jej jedną pozycję po drugiej. Do tego, że Amerykanie bezceremonialnie odmówili nader pokornej prośbie rządu angielskiego o zezwolenie wysłania obserwatora na rokowania USA z Nową Zelandią i Australią — na temat tzw. paktu Paacyfyku. W związku z tym nawet konserwatywna prasa angielska skarżyła się niedawno z gorzycą, że Anglię traktuje się jak ubogą krewną (*śmiech, ożywienie na sali*), którą poucza się, strofuje lub ignoruje. Jedną zaś z gazet konserwatywnych — „Daily Mail” wręcz oświadczyła: „Jeśli będziemy tracić nasze pozycje, raz tu, raz tam, wkrótce nie będziemy mieli nic do stracenia” (*śmiech na sali*).

Nie należy przypuszczać, że koła rządzące Anglii tego nie rozumieją, jednakowoż podporządkowują się one wciąż jeszcze amerykańskiemu dyktatowi, usiłując robić

dobrą minę do złej gry (ożywienie na sali).

Prowadzimy imperialistyczne USA przekształcają ujarzmienie przez siebie kraje w bazy wypadowe agresywnej wojny, zaś młodzież tych krajów skazują na rolę niebezpieczną i najbardziej reakcyjnych reżimów wszędzie, gdzie im zagraża ruch narodowo-wyzwoleńczy i rewolucja demokratyczna, imperializm amerykański stał się ostoją i cytadela reakcji światowej. Zdąza on, na łeb na szyję, śladami naszymi niemieckiego, sprwadając swoje wojska do roli żandarmów i dusicielel narodów miłujących wolność.

Usiłując ocalić kapitalizm wszędzie, gdzie tylko zagraża mu niebezpieczeństwo, walcząc o utrzymanie panowania kolonialnego i najbardziej reakcyjnych reżimów wszędzie, gdzie im zagraża ruch narodowo-wyzwoleńczy i rewolucja demokratyczna, imperializm amerykański stał się ostoją i cytadela reakcji światowej. Zdąza on, na łeb na szyję, śladami naszymi niemieckiego, sprwadając swoje wojska do roli żandarmów i dusicielel narodów miłujących wolność.

Jest rzeczą naturalną, że narody krajów uzależnionych od USA organizują się w skali ogólnonarodowej, by oprzeć się ingerencji amerykańskiej w ich życie, by przeciwżyć ze swego kraju nieproszonych panów, odplaćając im palacą nienawiścią za poniżenie ich honoru i godności narodowej.

Z drugiej strony naród amerykański, któremu z dnia na dzień wzbijają do głowy myśl o istniejącej rzekomo groźbie z zewnątrz, zaczyna rozumieć całą niedorzeczność tej propagandy. Pod ciężkim brzemieniem rosnących wydatków wojennych przejawia on coraz większe niezadowolenie z obecnej polityki rządzących Stanów Zjednoczonych.

Towarzysze! Głównym osiągnięciem, z jakim nasza partia przysłała na XIX Zjazd, jest fakt, że Związek Radziecki zdobył niebywałą potęgę i autorytet międzynarodowy. Osiągnęliśmy to dzięki polityce uprzemysłowienia, które przekształciło nasz kraj z kraju rolniczego w produkujące mocarstwo przemysłowe, dzięki polityce kolektywizacji, która przekształciła nasze rolnictwo w wielką, zmechanizowaną i najbardziej produkującą na świecie gospodarkę rolną, dzięki konsekwentnej realizacji leninowsko-stalinowskiej polityki narodowościowej, która zapewniła nierozdzielalną jedność i przyjaźń narodów ZSRR, dzięki nieugiętej realizacji stalnowskiej polityki zagranicznej, zmierzającej do utrzymania pokoju między narodami.

Bardzo wysoko podniósł się dobrobyt i kultura narodów naszego kraju.

Historia dowodzi, że w ciągu 35 lat władzy radzieckiej kraj nasz osiągnął taki postęp przemysłowy, dla którego krajom kapitalistycznym potrzebne były stulecia. ZSRR w latach władzy radzieckiej zwiększył swoją produkcję przemysłową 39 razy, Anglii natomiast dla zwiększenia produkcji przemysłowej w takim samym stopniu potrzebne były 162 lata (od 1790 r. do 1951 r.). Francja zaś w ciągu ostatnich 90 lat zwiększyła swą produkcję przemysłową zaledwie 5,5 raza. Co się zaś tyczy Stanów Zjednoczonych, to w ciągu ostatnich 35 lat zwiększyła one produkcję przemysłową tylko 2,6 raza.

Państwo socjalistyczne osiągnęło to sukcesy w ciągu krótkiego okresu historycznego dzięki temu, że ustroj radziecki stworzył nieznanne dotychczas możliwości dla szybkiego rozwoju ekonomicznego i kulturalnego ZSRR, dzięki temu, że walka naszego narodu o socjalizm kierowała partia komunistyczna, która zna kierunek marszu i nie boi się trudności (*długotrwałe oklaski*).

Droga do zwycięstwa socjalizmu w naszym kraju nie była łatwa. Na drodze tej było немало trudności i przeszkód, zarówno wewnętrznych, jak zewnętrznych, lecz partia nasza zawsze była w stanie gotowości mobilizacyjnej i zwycięsko je pokonywała. Teraz, gdy stoimy przed nami wielkie i skomplikowane zadania budownictwa komunistycznego, obowiązkiem naszej partii, jako partii kierującej państwem radzieckim, jest przewidywać trudności i trwać w pełnej gotowości, by wprowadzić naród do ich zwyciężenia. Jesteśmy przekonani, że nasza partia, stwo-

rzona i wychowana przez Lenina i Stalina, w przyszłości również znajdzie się zawsze na wysokości swych wielkich zadań (*oklaski*).

Razem z wielkim Leninem towarzysza Stalin budował i umacniał naszą partię, prowadził klasę robotniczą Rosji do szturmów przeciw kapitalizmowi w październiku 1917 roku, stworzył pierwsze na świecie państwo radzieckie. Przeszło ćwierć wieku po śmierci wielkiego Lenina towarzysza Stalin prowadził naszą partię i naród radziecki niekniełymi i jeszcze drogami budowania nowego życia komunistycznego. Na każdym nowym etapie tej drogi towarzysza Stalin uzbiera teoretycznie naszą partię, uczy ją przewidywać dalszy bieg wypadków i nastawia na rozwiązanie głównych zadań.

Ogromnym wydarzeniem w życiu ideologicznym partii jest dalsze rozwinięcie teorii marksistowsko-leninowskiej przez towarzysza Stalina w jego pracy „Ekonomiczne problemy socjalizmu w ZSRR”.

Tezy i wnioski sformułowane przez towarzysza Stalina w tej pracy mają szczególnie ważne znaczenie dzięki temu, że otwierają nową rozdział w rozwoju nauki marksistowsko-leninowskiej i są nierozdzielnie związane z głównymi zadaniami praktyki budownictwa komunistycznego w ZSRR. Wiadomo, że Marks i Engels przekształcili socjalizm z utopii w naukę. Rozwijając marksizm, wielki Lenin stworzył naukę o państwie socjalistycznym i o drogach zbudowania w naszym kraju bezklasowego społeczeństwa socjalistycznego. Wcielając w życie tę naukę partia pod kierownictwem towarzysza Stalina osiągnęła epokowe zwycięstwo: socjalizm, marzenie najwspanialszych umyślników ludzkości, stał się rzeczywistością. Naród radziecki zbudował socjalizm i nasz kraj wkroczył w okres stopniowego przejścia od socjalizmu do komunizmu.

W tych warunkach stanęły przed naszą partią nowe zagadnienia teorii marksistowsko-leninowskiej. Jakie warunki wstępne należy stworzyć dla urzeczywistnienia przejścia od socjalizmu do komunizmu? Co trzeba w tym celu uczynić? Jak się podstawa prawdziwości tego ważnego okresu historycznego? I oto widzimy, jak towarzysza Stalin dał na wszystkie te żywotne, aktualne zagadnienia dalszego marszu naszego społeczeństwa radzieckiego ścisłe i jasne odpowiedzi, które oświeiliły partię i narodowi radzieckiemu przyszłą drogę.

Nie ulega wątpliwości, że nasz Zjazd i cała nasza partia przyjęła wskazania towarzysza Stalina w sprawie warunków i dróg realizacji stopniowego przejścia od socjalizmu do komunizmu, jako swój program walki o zbudowanie komunizmu (*burzliwe, długotrwałe oklaski*).

Ten stalnowski program partia nasza i cały naród radziecki powitaly z ogromnym entuzjazmem. Uskrzydliła on najpełniejszą nadzieją i energią radzieckich i zagrzewa ich do nowych bohaterkich czynów w imię zwycięstwa wielkiej idei Lenina i Stalina (*oklaski*). Nasz zwycięski marsz na drodze do komunizmu będzie niewyczerpanym źródłem natchnienia dla klasy robotniczej i mas pracujących wszystkich krajów w ich rewolucyjnej walce o pokój, demokrację i socjalizm.

W tych historycznych dniach XIX Zjazdu naród radziecki, silny swoją jednością, jest zespolony jak nigdy wokół swojej ukochanej partii Komunistycznej i gotowy do nowego bohaterstwa pracy ku chwale swojej Ojczyzny (*oklaski*).

Narody naszego kraju mogą być przekonane, że partia Komunistyczna, uzbrojona w teorię marksizm-leninizmu, pod kierownictwem towarzysza Stalina poprowadzi nasz kraj do wymarzonego celu — do komunizmu (*burzliwe, długo nieustające oklaski*. Wszyscy wstają).

Przebieg obrad w dniu 8 bm.

(MOSKWA (PAP)). Agencja TASS podaje: W dalszym ciągu obrad XIX Zjazdu WKP(b) w dniu 8 bm. przewodniczył na posiedzeniu przewodniczący Andrianow. Przewodniczącym udziału głosu Aristowowi, który składa następujący wniosek w sprawie referatu sprawozdawczego Centralnej Komisji Rewizyjnej WKP(b).

„Sprawozdanie Centralnej Komisji Rewizyjnej WKP(b) zatwierdzić”.

Wniosek zostaje przez Zjazd przyjęty jednogłośnie.

Referat tow. Saburowa

Po przyjęciu rezolucji Zjazd przechodzi do omówienia trzeciego punktu porządku dziennego: „Dyrektwy XIX Zjazdu Partii w sprawie rozwoju ZSRR na lata 1951—1955”. Referat wygłasza przewodniczący Państwowego Komitetu Planowania ZSRR — M. Z. Saburow.

Saburow podkreślił wstępnie, że piąty plan pięcioletni stanowi kontynuację poprzednich pięcioletni lat stalinowskich, mających na celu pokojowy rozwój ekonomiki radzieckiej, systematyczne podnoszenie gospodarki socjalistycznej i dobrobytu narodu. Realizacja piątego planu pięcioletniego — mówił Saburow — będzie dla naszego kraju ważnym etapem na drodze stopniowego przechodzenia od socjalizmu do komunizmu.

W rezultacie wykonania poprzedniego, czwartego planu pięcioletniego, przedwojenny poziom rozwoju gospodarki narodowej ZSRR został znacznie przekroczonej. Pomyślnie wykonanie czwartej pięcioletki umożliwiła przyjęcie piątego pięcioletniego planu, zapewniającego dalszy rozwój wszystkich galezi gospodarki narodowej, podniesienie poziomu kulturalnego narodu, wzrost dobrobytu materialnego mas pracujących.

Mówca charakteryzując podstawowe wskaźniki nowej pięcioletki. Przytoczone w referacie liczby przedstawiają coraz szerszy marsz narodu radzieckiego do komunizmu. Nowy plan pięcioletni przewiduje zwiększenie produkcji przemysłowej w r. 1955 mniej więcej o 70 proc. Oznacza to, że w r. 1955 globalna produkcja przemysłowa przekroczy trzykrotnie poziom przedwojenny. Przeciętny roczny przyrost produkcji przemysłowej wyniesie w przybliżeniu 12 proc.

Nasz socjalistyczny przemysł — stwierdza mówca — wzrośnie nie tylko ilościowo, lecz również jakościowo. Zostaną całkowicie zmechanizowane pracochłonne roboty, w szerokim zakresie wprowadzane będą automaty z automatyzacją produkcji, rozszerzy się baza energetyczna gospodarki narodowej. Doniosłą rolę odegra w tej dziedzinie ukończenie budowy jednej z wielkich budowli komunizmu na Woldze — Kujbyszewskiej Elektrowni Wodnej, jak również innych wielkich elektrowni.

Takie same wspaniałe perspektywy otwierają się przed rolnictwem. Jeszcze bardziej rozwinięte się jego mechanizacja, podniesie się na wyższy poziom kultura uprawy roli, wzrosną plony. Na powierzchni 5 milionów ha założy się ochronne pasy leśne oraz około 35 tysięcy stawów i zbiorników wodnych, o 30—35 proc. wzrosnie obszar ziem nawadnianych.

Nastąpi dalszy potężny rozwój transportu kolejowego, morskiego, rzeczno-letnicznego, samochodowego oraz łączności.

W oparciu o rozwój gospodarki narodowej podniesie się znacznie dobrobyt materialny i kultura narodu. Dochód narodowy ZSRR w ciągu pięcioletki wzrośnie co najmniej o 60 proc. Przewiduje się zwiększenie wydobycia ropy naftowej o 85 proc. Oznacza to — mówi Bajbakow — że pracownicy przemysłu naftowego czeka ogromna i poważna praca.

Bajbakow uważa za celowe, by w dyrektywach Zjazdu znalazła wyraz konieczność dalszego zwiększenia wydobycia ropy naftowej we wschodnich rejonach kraju, poważnego zwiększenia zakreślenia prac wiertniczych, szerokiego wprowadzenia nowych metod eksploatacji pól naftowych.

Nie ulega wątpliwości — oświadczył w zakończeniu Bajbakow — że pracownicy przemysłu naftowego Związku Radzieckiego pod kierownictwem naszej okrytej chwałą partii pięcioletni plan wydobycia i przetworstwa ropy naftowej i gazu.

Na posiedzeniu przedpołudniowym wygłosił następnie przemówienia powitalne przedstawiciele kilku zagranicznych partii komunistycznych. Delegacji Zjazdu powitali gości serdecznie oklaskami. Przemówienia działaczy międzynarodowego ruchu komunistycznego przekształciły się w wielką manifestację przyjaźni i solidarności w walce o pokój, o demokrację i socjalizm.

Serdecznie powitali delegaci sekretarza generalnego Komunistycznej Partii Chin, Liu Szao-tsi. Przekazując delegatowi Zjazdu braterskie pozdrowienia od komunistów chińskich i całego wielkiego narodu chińskiego, Liu Szao-tsi wśród długotrwałych oklasków odczytuje pismo z podziękowaniami od KC Komunistycznej Partii Chin do Stalina i delegatów Zjazdu, podpisane przez Mao Tse-tunga.

Przemawia, witalny serdecznie przez delegatów Zjazdu, przewodniczący Komunistycznej Partii Czechosłowacji — Klement Gottwald.

Przewodniczący udziela głosu zastępcy sekretarza generalnego Komunistycznej Partii Włoch Luigi Longo, którego delegaci Zjazdu serdecznie witają.

o ogromnym znaczeniu XIX Zjazdu partii dla zbudowania komunizmu w ZSRR, dla międzynarodowego ruchu komunistycznego. Zjazd — stwierdza mówca — ustokrotni siły naszej partii, podniesie jeszcze wyżej autorytet ZSRR w oczach mas pracujących całego świata.

Tempo dalszego rozwoju Związku Radzieckiego, nakreślone przez nowy plan pięcioletni, jest szybkie, lecz bezwarunkowo realne. W latach, które upłynęły od XVIII Zjazdu, hutnictwo żelaza — główna gałąź przemysłu obwodu czelabińskiego — rozwinęło się, produkując obecnie więcej metalu niż cała Rosja carska. Zakłady przemysłowe tego obwodu dysponują ogromnymi możliwościami znacznego przekroczenia ustalonych planów produkcyjnych.

Aristow proponuje, by uwzględnić jeszcze szybszą budowę i eksploatację kopalni rud, wskazując na niedostatecznie szybkie projektowanie zakładów przemysłowych, na konieczność zacieśnienia więzi nauki z produkcją i zwiększenia liczby instytucji naukowych w obwodzie.

Mówca podkreślił, że w chwili obecnej obwód zaspokaja całkowicie własne zapotrzebowanie na zboże. Składa on wniosek, aby zbadać problem przeprowadzenia wczesnych zasiewów, co umożliwiłoby uzyskanie jeszcze wyższych plonów.

W okresie powojennym — stwierdza mówca — Ural stał się jedną z największych baz gospodarki narodowej, jednym z głównych dostawców metali, maszyn, urządzeń dla wielkich budowli komunizmu. Siła Uralu radzieckiego tkwi w jego urzędach, oddanych z całego serca Ojczyźnie, ukochanej partii, wielkiemu Stalinowi — twórcy drugiej bazy węglowo-hutniczej na Wschodzie.

Tow. Bajbakow minister przemysłu naftowego

Głos zabiera minister przemysłu naftowego — Bajbakow. Mówi on o wielkich przemianach, jakie zaszły w przemyśle naftowym i rafineryjnym w okresie między XVIII a XIX Zjazdem. Podjął kroki w celu szybszej odbudowy przemysłu naftowego w rejonach, które ucierpiały w wyniku okupacji niemieckiej — faszystowskiej oraz w celu szerokiego rozwinięcia eksploatacji pól naftowych w nowych rejonach. Między Wolgą a Uralem w myśl wskazań Stalina, stworzono bazę naftową — drugie Baku. Zasadnicze zmiany zaszły również w innych rejonach naftowych kraju.

W zakresie zbadanych zasobów przemysłowych ropy naftowej, Związek Radziecki zajmuje obecnie jedno z pierwszych miejsc na świecie, co umożliwia znaczne zwiększenie tempa prac i przedterminowe wykonanie wskazań Stalina w sprawie osiągnięcia rocznego wydobycia ropy naftowej w wysokości 60 milionów ton.

W kraju powstał nowy przemysł gazowy. Zbudowano wielkie gazociągi magistralne i gazownice. Zbadane zasoby gazu naturalnego umożliwiają gazyfikację wielu miast kraju oraz rozwinięcie chemicznego przetwórstwa gazu.

Niezwykle wielkie i zaszczytne zadania stawia przed pracownikami dyktury Zjazdu. Przewiduje się zwiększenie wydobycia ropy naftowej o 85 proc. Oznacza to — mówi Bajbakow — że pracownicy przemysłu naftowego czeka ogromna i poważna praca.

Bajbakow uważa za celowe, by w dyrektywach Zjazdu znalazła wyraz konieczność dalszego zwiększenia wydobycia ropy naftowej we wschodnich rejonach kraju, poważnego zwiększenia zakreślenia prac wiertniczych, szerokiego wprowadzenia nowych metod eksploatacji pól naftowych.

Nie ulega wątpliwości — oświadczył w zakończeniu Bajbakow — że pracownicy przemysłu naftowego Związku Radzieckiego pod kierownictwem naszej okrytej chwałą partii pięcioletni plan wydobycia i przetworstwa ropy naftowej i gazu.

Na posiedzeniu przedpołudniowym wygłosił następnie przemówienia powitalne przedstawiciele kilku zagranicznych partii komunistycznych. Delegacji Zjazdu powitali gości serdecznie oklaskami. Przemówienia działaczy międzynarodowego ruchu komunistycznego przekształciły się w wielką manifestację przyjaźni i solidarności w walce o pokój, o demokrację i socjalizm.

Serdecznie powitali delegaci sekretarza generalnego Komunistycznej Partii Chin, Liu Szao-tsi. Przekazując delegatowi Zjazdu braterskie pozdrowienia od komunistów chińskich i całego wielkiego narodu chińskiego, Liu Szao-tsi wśród długotrwałych oklasków odczytuje pismo z podziękowaniami od KC Komunistycznej Partii Chin do Stalina i delegatów Zjazdu, podpisane przez Mao Tse-tunga.

Przemawia, witalny serdecznie przez delegatów Zjazdu, przewodniczący Komunistycznej Partii Czechosłowacji — Klement Gottwald.

Przewodniczący udziela głosu zastępcy sekretarza generalnego Komunistycznej Partii Włoch Luigi Longo, którego delegaci Zjazdu serdecznie witają.

Na tym posiedzenie przedpołudniowe zakończono.

Na posiedzeniu popołudniowym kontynuowano dyskusję nad referatem M. Z. Saburowa „Dyrektwy XIX Zjazdu Partii w sprawie piątego pięcioletniego planu rozwoju ZSRR na lata 1951—1955”.

Tow. Babajew (Turkmeńska SRR)

Przewodniczący A. Nijazow udziela głosu S. Babajewowi (Turkmeńska SRR). Babajew stwierdza, że pod kierownictwem Komitetu Centralnego Partii i towarzysza Stalina osobliwie, dzięki ogromnej pomocy wszystkich narodów Związku Radzieckiego, a przede wszystkim wielkiego narodu rosyjskiego, Turkmeńska SRR osiągnęła wielkie sukcesy. W latach władzy radzieckiej Turkmeńska SRR przekształciła się z zacofaną republiką radziecką o wysoce rozwiniętym przemyśle i rolnictwie. Pomyślnie rozwija się kultura — narodowa w formie, socjalistyczna w treści. W Turkmenii zrealizowano powszechne nauczanie 7-klasowe. W Republice znajdują się kilka wyższych uczelni, uniwersytet, przeszło 50 zakładów naukowych. W roku 1951 otwarto Akademię Nauk. Komunistyczna partia wychowuje masy pracujące w duchu patriotyzmu radzieckiego, bezgranicznego oddania sprawie partii Lenina-Stalina, budowie komunizmu.

Babajew mówi o tym, jak wspaniałe perspektywy dalszego rozwoju otwiera przed republiką budowa Głównego Kanału Turkmeńskiego. Uważa on za konieczne przyspieszenie tempa budowy kanału, wypowiada szereg uwag krytycznych pod adresem ministerstwa uprawy bawelny ZSRR, ministerstwa elektrowni i łączności w związku z niewystarczającą pomocą udzielaną Republice.

Tow. Benediktow (Moskwa)

I. Benediktow (Moskwa) mówi o sukcesach osiągniętych przez ZSRR w rozwoju rolnictwa. W ciągu krótkiego okresu nie tylko osiągnięto, lecz przetoższy przedwojenny poziom produkcji. W latach pięcioletki powojennej rozwinęła się baza materialno-techniczna, jeszcze bardziej okrzepła społeczna gospodarka kolektywna. Wysoki stopień mechanizacji prac w kopcach i wyższa kultura uprawy ziemi umożliwiły Związkowi Radzieckiemu osiągnięcie nieznanego przedtem poziomu produkcji pszenicy oraz umożliwiły zajęcie pierwszego miejsca na świecie w zakresie produkcji tej najcenniejszej uprawy.

Poważne zmiany zaszły w rozmnożeniu roślin uprawnych. W ciągu ubiegłej pięcioletki w ZSRR wyhodowano i oddano do produkcji 290 nowych wysokurodzajnych gatunków różnych roślin. Benediktow uznał słusność krytyki pod adresem ministerstwa rolnictwa, zawartej w referacie sekretarza KC WKP(b) G. Malenkowa oraz w przemówieniach wielu delegatów i oświadczył, że ministerstwo podjeźmie kroki, aby usunąć istniejące niedociągnięcia.

Kończąc swe przemówienie Benediktow wskazał na zadania w dziedzinie dalszego rozwoju rolnictwa w piątym pięcioletku.

Tow. Korotczenko (Ukraińska SRR)

Organizacja partyjna i masy pracujące Ukrainy radzieckiej z całkowitą aprobatą powitaly projekt dyktury XIX Zjazdu partii w sprawie nowego planu pięcioletniego — wielki program dalszej walki o zbudowanie społeczeństwa komunistycznego — powiedział D. S. Korotczenko (Ukraińska SRR). W tym historycznym dokumencie wyrażona jest również stalnowska troska o dalsze wzmocnienie potęgi umiłowanej Ojczyzny, o wszechstronny rozwój

XIX ZJAZD WSZECHZWIĄZKOWEJ KOMUNISTYCZNEJ PARTII (bolszewików)

Przebieg posiedzenia w dniu 8 bm.

(Dokończenie ze str. 4)

Kachowskiej Elektrowni Wodnej. Korotzenko wnosi również szereg innych propozycji, dotyczących dalszego rozwoju gospodarczych galezi gospodarki narodowej Ukrainy i SRR.

Tow. Bułganin

Głos zabiera N. Bułganin — jeden z najbliższych współpracowników Stalina. Zjazd wita Bułganina burliwymi, długotrwałymi oklaskami.

Cdy spojrzamy na drogę, przebytą przez ZSRR od XVIII Zjazdu — mówi Bułganin — można z uczuciem zadolalenia i dumy podkreślić, że polityka naszej partii była stażna i kierowała się, jak zawsze, interesami narodu, mając na celu wszechstronne umocnienie państwa radzieckiego. Najcenniejszym egzemplarem dla polityki partii, jej działalności praktycznej były surowe doświadczenia Wielkiej Wojny Narodowej, gdy rozstrzygała się kwestia: czy Związek Radziecki zachowa swą niezawisłość i kraj nasz pozostanie wolny, czy też przeksztalony zostanie w kolonię, a zamieszkuje go narody — w niewolników imperializmu niemieckiego. Po przewyciężeniu ogromnych trudności, jakich nie zdolaliby znieść żadne inne państwo, Związek Radziecki osiągnął zwycięstwo, okazał się silniejszy od Niemiec hitlerowskich.

Bułganin mówi dalej o bezprzykładnym bohaterstwie i zwycięstwach Armii Radzieckiej w Wielkiej Wojnie Narodowej. Każde z tych zwycięstw jest złotą kartą w historii wojen naszego narodu. Organizatorem i twórcą wszystkich zwycięstw narodu radzieckiego, Armii Radzieckiej jest wielki Stalin — stwardza Bułganin wśród długotrwałych oklasków Zjazdu. Pod bezpośrednim kierownictwem Stalina, w myśl jego genialnych planów przygotowano i przeprowadzono wszystkie decydujące operacje w Wielkiej Wojnie Narodowej, rozgromiono Niemcy hitlerowskie i imperialistyczną Japonię.

Wyniki wojny wykazały całemu światu, jak potężną siłą jest Związek Radziecki.

Lata powojenne ponownie zamianowały potęgę państwa radzieckiego. Narod nasz znalazł się i możliwości nie tylko, aby zaleczyć rany zadane przez wojnę, lecz również by zorganizować potężny rozwój przemysłu, transportu, rolnictwa, kultury i dobrobytu materialnego mas pracujących.

Bułganin omawia następnie najważniejsze zagadnienia nowego planu pięcioletniego. Podkreśla on zadania organizacji partyjnych, radzieckich, zawodowych i komсомolskich w mobilizowaniu szerokiej mas pracujących do wykonania i przekroczenia zadań nowego planu pięcioletniego. Bułganin wskazuje następnie na konieczność podniesienia na wyższy poziom pracy ideologicznej partii.

Kończąc część przemówienia Bułganin poświęcił sytuacji międzynarodowej. Mówi on o kłopotach agresorów amerykańskich, usiłujących wzniecić pożar wojny światowej. Jeśli agresory amerykańscy rozpętają wojnę — mówi Bułganin — spolkają się z drugą częścią odprawą wszystkich milijonów wolności narodów, które nie będą oszczędzić siły, aby skonać na zawsze z kapitalizmem. Słowa te powitał Zjazd długotrwałymi oklaskami.

Po zakończeniu przemówienia Bułganina zerwała się burza oklasków na cześć Stalina. Wszyscy wstają, rozlegają się okrzyki: „Wielkiemu Stalinowi — hurra!”

Na Zjeździe odczytano, przyjął ją gorącym oklaskami, depeszę powiatową sekretarza generalnego KC Komunistycznej Partii Japonii Tokudy.

Podczas odczytywania depeszy Tokudy rozległy się wielokrotnie oklaski delegatów.

Tow. Kuzniecowa

(Moskwa)

Kuzniecowa (Moskwa) mówi o historycznych, na miarę światową zwycięstwach narodu radzieckiego, osiągniętych pod kierownictwem partii komunistycznej, pod przewodnictwem genialnego wodza i nauczyciela — Stalina. Dyktuje w sprawie planu pięcioletniego zawierający wspaniały program dalszego rozwoju ZSRR na drodze do komunizmu.

Plan pięcioletni przewiduje dalsze na szeroką skalę wyposażenie przemysłu w nowoczesne urządzenia techniczne, co umożliwi podniesienie na jeszcze wyższy poziom mechanizację ciężkich i pracochłonnych robót, oraz na osiągnięcie wysokiej wydajności pracy. Dla wykonania planu pięcioletniego —

podkreśla Kuzniecowa — niezmiernie ważne znaczenie będzie miało również dalszy rozwój ogólnonarodowego współzawodnictwa socjalistycznego, rozpowszechnienie doświadczeń nowatorów produkcji, masowy ruch wynalazców i racjonalizatorów. Dzięki codziennej trosce partii komunistycznej — kontynuuje Kuzniecowa — osiągnięto w okresie między XVIII a XIX Zjazdem wielkie sukcesy w podniesieniu stopy życiowej narodu radzieckiego. Dochody robotników i urzędników na jedną osobę pracującą wzrosły w roku 1951 o 57 procent w porównaniu z okresem przedwojennym, a dochody chłopów — o 80 procent. Ludzie radzieccy mogą obecnie za te same pieniądze zakupić dwa razy więcej towarów niż w roku 1947. W dziedzinie państwowych ubezpieczeń społecznych wydatki wzrosły z 8,6 miliarda rubli w roku 1940 do 21,4 miliarda rubli w roku 1952. Nieustannie rośnie sieć sanatoriów i domów wypoczynkowych. W roku bieżącym w miejscowościach uzdrowiskowych kraju, spędzi urlop 4,5 miliona robotników i urzędników.

Wielu uwag poświęca Kuzniecowa sprawie umocnienia braterskich więzów i przyjaźni narodu radzieckiego z masami pracującymi innych krajów, wzmocnieniu międzynarodowej jednolitości robotniczej. Klasa robotnicza krajów kapitalistycznych — mówi Kuzniecowa — coraz bardziej zdecydowanie i w sposób coraz bardziej zorganizowany występuje przeciwko prowadzonej przez rządy imperialistyczne polityce głodu, nędzy i wojny.

Tow. Ponomarenko

Gorąco witają delegaci Zjazdu wstępującą na mównicę P. Ponomarenko.

Ponomarenko podkreśla, że osiągnięcia ZSRR podsumowane w referacie sprawozdawczym KC WKP(b) i w referacie o nowym planie pięcioletnim świadczą o zwycięstwie linii generalnej partii, o ofiarności, niezłomnym oddaniu i konsolidacji narodu radzieckiego wokół partii, Komitetu Centralnego, wokół towarzysza Stalina.

Zadania wysunięte w tych referatach świadczą o trosce partii o dalszy rozwój gospodarki narodowej i dalszy wzrost dobrobytu materialnego i poziomu kulturalnego narodu radzieckiego. Zupełnie odmienna jest sytuacja w obozie imperializmu, w obozie agresji, gdzie następują dalsza absolutna i względna pauperyzacja klasy robotniczej, upadek rolnictwa, rujnowanie wielkich rzesz chłopstwa pracującego. W Turcji na przykład, która wdzireje USA, wbrew oczywistości uważają za wzór kraju wolnego, 5 milionów gospodarstw chłopskich jest rzęczywiście „wolnych”, bo nie mają nawet skrawka ziemi. Spośród tych zaś chłopów, którzy posiadają ten skrawek — zaledwie jeden na 150 jest właścicielem pluga.

Jedną z największych zdobyczy ustroju radzieckiego — mówi Ponomarenko — była socjalistyczna przebudowa wsi. Stworzono wszelkie warunki dla pomyślnego rozwoju rolnictwa. Rolnictwo wyposażone zostało w potężny, nowoczesny sprzęt techniczny. Wielkim sukcesem socjalistycznego rolnictwa jest nieustanny wzrost globalnej produkcji zboża, która osiągnęła w roku bieżącym 8 miliardów pudów.

W wyniku sukcesów rolnictwa nastąpił poważny ilościowy i jakościowy wzrost skupu artykułów rolnych i surowców. Ponomarenko przytacza wymowne liczby, świadczące, że z roku na rok wzrasta państwowy skup zboża, mięsa, mleka, weiny, burałka cukrowego itd.

Wszystcy ludzie radzieccy — mówi Ponomarenko — cieszą się z wielkich sukcesów naszego rolnictwa. Świadczą one z niezłomną siłą o decydującej wyższości rolnictwa socjalistycznego nad kapitalistycznym. Nowa pięcioletka otwiera jeszcze potężniejsze perspektywy dla rozwoju rolnictwa socjalistycznego.

Delegaci serdecznie witają sekretarza generalnego Węgierskiej Partii Pracujących, M. Rakosiego, który przekazuje XIX Zjazdowi WKP(b) gorące pozdrowienia w imieniu partii i narodu węgierskiego.

Ponownie zerwała się burza oklasków, gdy przewodniczący udzielił głosu jednemu z najbliższych działaczy ruchu robotniczego, sekretarzowi generalnemu Komunistycznej Partii Wielkiej Brytanii, Harry Polittowi.

Na tym popołudniowe posiedzenie zakończono.

Pozdrowienia dla XIX Zjazdu WKP(b) od partii komunistycznych i robotniczych

Przemówienie sekretarza generalnego KC KP Chin tow. Liu Szao-tsi

(MOSKWA (PAP). Na przedpołudniowym posiedzeniu XIX Zjazdu WKP(b) w dniu 8 października sekretarz generalny Komunistycznej Partii Chin Liu Szao-tsi wygłosił przemówienie powitalne, w którym oświadczył:

Towarzysze! XIX Zjazd Wszechzwiązkowej Komunistycznej Partii (bolszewików) jest wydarzeniem o wielkim historycznym znaczeniu.

Komunisty chińscy śledzą obrady Zjazdu z ogromnym zainteresowaniem i uwagą.

Komitet Centralny Komunistycznej Partii Chin wysłał naszą 6-osobową delegację dla przekazania pozdrowień Zjazdowi (burzliwe, długotrwałe oklaski). Mam dziś wielki zaszczyt odczytania na Zjeździe listu z pozdrowieniami od Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Chin, podpisanego przez przewodniczącego Mao Tse-tunga (burzliwe, długo niemilkające oklaski, przechodzące w owacje; wszyscy powstają z miejsc).

Oredzie powitalne Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Chin głosi:

Drogi Towarzyszu Stalin! Komitet Centralny Komunistycznej Partii Chin w imieniu wszystkich członków partii przesyła XIX Zjazdowi Wszechzwiązkowej Komunistycznej Partii (bolszewików) serdeczne pozdrowienia i gorące życzenia (długotrwałe oklaski).

Utworzona i wychowana przez Lenina i Stalina Wszechzwiązkowa Komunistyczna Partia (bolszewików) odniosła w wyniku długotrwałej walki niewidziane dotychczas wspaniałe historyczne zwycięstwa na miarę świata.

Pod kierownictwem WKP(b) dokonana została Wielka Socjalistyczna Rewolucja Październikowa, która otworzyła nową erę w dziejach ludzkości i która zapoczątkowała radykalny zwrot od starego kapitalistycznego świata do nowego świata socjalistycznego.

Pod kierownictwem partii bolszewickiej narodził się socjalizm, zbudował zwycięsko

stworzył nowy ustrój społeczny, w którym nie ma wyższości człowieka nad innymi. Pod jej kierownictwem narodził się Armia Radziecka odniosła w Wielkiej Wojnie Narodowej zwycięstwo, które uratowało ludzkość przed ujarzmeniem przez faszizm niemiecko-japoński oraz utworowało szeroką drogę dla walki narodów całego świata o trwałą pokój i demokrację ludową.

Pod jej kierownictwem narodził się walcie o wykonanie piętego 5-letniego planu rozwoju Związku Radzieckiego kroczący naprzód ku wspaniałemu komunistycznemu społeczeństwu.

Wszystko to stanowi wspaniałą wkład do sprawy ruchu komunistycznego, jest natchnieniem dla ludności pracującej całego świata, wzmacnia jej pewność w walce o wyzwolenie i o jasną komunistyczną przyszłość.

Nazwiska Lenina i Stalina są szczytami wiodącym naprzód ludzi pracy na całej kuli ziemskiej. Komunistyczna Partia Związku Radzieckiego jest wzorem dla wszystkich partii komunistycznych i robotniczych (długotrwałe oklaski).

Związek Radziecki pod kierownictwem partii komunistycznej, partii Lenina — Stalina jest potężną ostoją pokoju i demokracji na całym świecie.

Każde postępowe poczucie na świecie jest nierozdzielnie związane z istnieniem i rozwojem Związku Radzieckiego.

Spojrzenia narodów całej ziemi są zwrócone w kierunku Związku Radzieckiego i w nim widzą one swą przyszłość i swą nadzieję.

Ujarzmione i uciekane w ciągu długich lat przez imperialistyczny naród Wschodu widzą sukcesy budownictwa w Związku Radzieckim i wysiłki Związku Radzieckiego w walce o pokój na całym świecie; wzmacnia to stokrotnie ich pewność w walce o wyzwolenie narodowe (oklaski).

Komunistyczna Partia Chin została stworzona pod bezpośrednim wpływem Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej i na wzór Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego.

Przemówienie przewodniczącego KP Czechosłowacji tow. Klementa Gottwalda

8 października na porannym posiedzeniu XIX Zjazdu WKP(b) przewodniczący Komunistycznej Partii Czechosłowacji Klement Gottwald wygłosił następujące przemówienie powitalne:

Droży towarzysze! Niech mi będzie wolno przekazać XIX Zjazdowi sławnej Wszechzwiązkowej Komunistycznej Partii (bolszewików) gorące pozdrowienia w imieniu Komunistycznej Partii Czechosłowacji i wszystkich ludzi pracy naszego kraju (burzliwe oklaski).

Więść o zwołaniu XIX Zjazdu WKP(b) i opublikowanie dokumentów związanych ze Zjazdem wywołały również u nas, w Czechosłowacji, nadzwyczaj szerokie echa. Setki tysięcy naszych ludzi pracy w mieście i na wsi podjęły na cześć XIX Zjazdu WKP(b) liczne zobowiązania socjalistyczne, które wykonywane są z powodzeniem (oklaski). I nie będzie przesadą, gdy powiem, że dzisiaj, w dniach obrad tego historycznego Zjazdu, w stronę moskiewskiego Kremia, w stronę towarzysza Stalina, w stronę WKP(b), jak również nowa

fundamentalna praca towarzysza Stalina „Ekonomiczne problemy socjalizmu w ZSRR” będą i dla nas niewyczerpanym źródłem doświadczenia w naszej codziennej pracy, w naszej codziennej walce o zbudowanie i utrwalenie ustroju socjalistycznego w Czechosłowacji, w walce o utrzymanie pokoju (oklaski).

Ważną pomoc, pomoc WKP(b) i osobiste towarzysza Stalina odczuwamy i cenimy dzisiaj bardziej niż kiedykolwiek dawniej. Toteż nasza partia i nasz naród poleciły, byśmy wyrazili nam głębokie szczerze uczucia wdzięczności.

Zyczymy wielkich sukcesów XIX Zjazdowi sławnej Wszechzwiązkowej Komunistycznej Partii (bolszewików) (oklaski).

Niech żyje niewzruszona przyjaźń radziecko-czechosłowacka i sojusznicy naszymi narodami! (Burzliwe oklaski).

Chwała naszemu wspólnemu nauczycielowi i ojcu, wielkiemu Stalinowi! (Burzliwe, długo niemilkające oklaski, przechodzące w owacje; wszyscy powstają z miejsc).

Przemówienie zastępcy sekretarza generalnego KP Włoch tow. Luigi Longo

Na porannym posiedzeniu XIX Zjazdu WKP(b) w dniu 8 października wygłosił przemówienie powitalne w imieniu Włoskiej Partii Komunistycznej zastępca sekretarza generalnego tej partii — Luigi Longo, który powiedział:

Towarzysze! Na polecenie Komitetu Centralnego Włoskiej Partii Komunistycznej i osobiste życzenia towarzysza Togliattiego przekazuje XIX Zjazdowi partii bolszewickiej i jej wielkiemu wodzowi — towarzyszowi Stalinowi braterskie pozdrowienia i życzenia w imieniu 2,5 miliona członków Włoskiej Partii Komunistycznej, Komunistycznej Partii Młodszych, chłopów, wszystkich ludzi pracy i demokratów Włoch! (burzliwe, długotrwałe oklaski).

W naszym Zjeździe i w osobie towarzysza Stalina witamy tych, którzy wyzwolili Europę i cały świat od ucisku faszystowskiego, witamy budowniczych nowego społeczeństwa komunistycznego, wskazujących ludzkość drogę do wyzwolenia i rozwoju, witamy obrońców pokoju i przyjaźni między wszystkimi narodami!

Włoscy zdają sobie sprawę, że zdolali oni wyzwolić się od faszystów i obecnej okupacji, dzięki bohaterstwu walce sił zbrojnych i narodów Związku Radzieckiego przeciwko hitlerowskiemu hordom faszystowskim.

Robotnicy, chłopci, ludzie biedni i skazani na niedole, bezrobotni naszych miast i wsi — znowu ciężkie cierpienia pod znamiem kapitalizmu, którego podstawowym prawem, jak słusznie określili towarzysze Stalin i Togliatti — jest prawo do maksymalnego zysku.

Nasze masy pracujące wiedzą jednak, że tutaj, w Związku Radzieckim, pod waszym kierownictwem, pod kierownictwem wielkiej partii Lenina — Stalina, powstaje nowe społeczeństwo, w którym zniesiono nie tylko niebezpieczną trybiunę, lecz również i prawo do zysku — prawo do zysku, które jest przeciwieństwem prawa do życia.

W obliczu tych niebezpieczeństw grozących narodowi włoskiemu i jego wolności, w obliczu zwiększających się coraz bardziej ciężarów wycisku

fundamentalna praca towarzysza Stalina „Ekonomiczne problemy socjalizmu w ZSRR” będą i dla nas niewyczerpanym źródłem doświadczenia w naszej codziennej pracy, w naszej codziennej walce o zbudowanie i utrwalenie ustroju socjalistycznego w Czechosłowacji, w walce o utrzymanie pokoju (oklaski).

Niech żyje wielki wódz i nauczyciel ludzi pracy całego świata! (burzliwe oklaski przechodzące w owacje; wszyscy powstają z miejsc).

Niech żyje wleczna, potężna przyjaźń i sojusz narodów chińskiego i radzieckiego! (długotrwałe oklaski przechodzące w owacje; wszyscy powstają z miejsc).

Niech żyje zwycięstwo marksizm-leninizmu! (długotrwałe oklaski).

Niech żyje wielki wódz i nauczyciel ludzi pracy całego świata! (burzliwe oklaski przechodzące w owacje; wszyscy powstają z miejsc).

Niech żyje zwycięstwo miłującego pokój ludzkości! (długotrwałe oklaski).

Wszystcy sukcesy Zjazdu —

Genialne wytyczne towarzysza Stalina w sprawie rewolucji chińskiej mają olbrzymie trwałe znaczenie dla zwycięstwa, jakie odniósł naród chiński w rewolucji, dokonanej pod kierownictwem Komunistycznej Partii Chin.

Zwycięstwo rewolucji chińskiej i poważne osiągnięcia w dziedzinie budownictwa w ciągu trzech lat, które upłynęły od chwili powstania Chińskiej Republiki Ludowej, dowodzą, że tam gdzie — uwzględniając konkretne warunki danego kraju — nauka Marksa — Engelsa — Lenina — Stalina jest właściwie stosowana, gdzie doświadczenie zdobyte przez Komunistyczną Partię Związku Radzieckiego w rewolucji i budownictwie jest właściwie stosowane — tam zwycięstwo jest zawsze zapewnione (burzliwe, długotrwałe oklaski).

XIX Zjazd Wszechzwiązkowej Komunistycznej Partii (bolszewików) jest wydarzeniem o olbrzymim znaczeniu międzynarodowym. Zjazd ten napawa głębkim natchnieniem ludzi pracy całego świata i wszystkie milijony pokój i demokrację ludową.

Zyczymy sukcesów Zjazdowi!

Zyczymy Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, kierującej narodem radzieckim, nowych, jeszcze wspanialszych zwycięstw w chlubnym dziele budowy komunizmu i obrony pokoju na całym świecie! (burzliwe oklaski).

Niech żyje wielka, okryta chwałą Partia Komunistyczna Związku Radzieckiego! (długotrwałe oklaski).

Niech żyje zwycięstwo marksizm-leninizmu! (długotrwałe oklaski).

Niech żyje wielki wódz i nauczyciel ludzi pracy całego świata! — towarzysze Stalin! (burzliwe oklaski przechodzące w owacje; wszyscy powstają z miejsc).

Niech żyje wleczna, potężna przyjaźń i sojusz narodów chińskiego i radzieckiego! (długotrwałe oklaski przechodzące w owacje; wszyscy powstają z miejsc).

Niech żyje zwycięstwo miłującego pokój ludzkości! (długotrwałe oklaski).

Wszystcy sukcesy Zjazdu —

Niech żyje wielki wódz i nauczyciel ludzi pracy całego świata! (burzliwe oklaski przechodzące w owacje; wszyscy powstają z miejsc).

Niech żyje wielka, okryta chwałą Partia Komunistyczna Związku Radzieckiego! (długotrwałe oklaski).

Niech żyje zwycięstwo marksizm-leninizmu! (długotrwałe oklaski).

Niech żyje wielki wódz i nauczyciel ludzi pracy całego świata! (burzliwe oklaski przechodzące w owacje; wszyscy powstają z miejsc).

Niech żyje wielka, okryta chwałą Partia Komunistyczna Związku Radzieckiego! (długotrwałe oklaski).

Niech żyje zwycięstwo marksizm-leninizmu! (długotrwałe oklaski).

Niech żyje wielki wódz i nauczyciel ludzi pracy całego świata! (burzliwe oklaski przechodzące w owacje; wszyscy powstają z miejsc).

Niech żyje wielka, okryta chwałą Partia Komunistyczna Związku Radzieckiego! (długotrwałe oklaski).

Niech żyje zwycięstwo marksizm-leninizmu! (długotrwałe oklaski).

Niech żyje wielki wódz i nauczyciel ludzi pracy całego świata! (burzliwe oklaski przechodzące w owacje; wszyscy powstają z miejsc).

Niech żyje wielka, okryta chwałą Partia Komunistyczna Związku Radzieckiego! (długotrwałe oklaski).

Niech żyje zwycięstwo marksizm-leninizmu! (długotrwałe oklaski).

zbrojeń, którym z woli Stanów Zjednoczonych obarcza się wszystkie narody krajów zmarszalizowanych, a w szczególności nasz naród — wszyscy ludzie pracy, wszyscy demokraci, wszyscy patrioci wyciszy, którym drogę są losy i przyszłość ich ojczyzny, wita ją z bezgraniczną wdzięcznością i gorącą nadzieją uchwały, które podejmie XIX Zjazd Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego.

Uchwały te będą oznaczały nowy krok naprzód sprawy socjalizmu i pokoju na całym świecie. Dla nas będą one przedmiotem studiów i bodźcem. Postaramy się wyciągnąć jak największą korzyść z waszych prac. Bezczynnym skarbem jest dla nas praca towarzysza Stalina „Ekonomiczne problemy socjalizmu w ZSRR”.

Dla nas wszystkich towarzyszu Stalin jest nauczycielem i wodzem. W najbardziej skomplikowanych sprawach i w najtrudniejszych chwilach idee towarzysza Stalina pomagają nam wszystkim w znalezieniu właściwych rozwiązań i słusznej drogi (długotrwałe oklaski).

Uzbrojeni w te idee i czerpiąc siłę z waszych wielkich zwycięstw zdajemy sobie sprawę, że ciężką na nas wielkie obowiązki wobec naszego narodu. Bardziej niż kiedykolwiek uświadomiamy sobie wielki zaszczyt a równocześnie wielką odpowiedzialność jako członkowie partii, której bratnią partią jest wielka partia Lenina — Stalina (oklaski).

Towarzysze delegaci na XIX Zjazd Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego! W plimie z pozdrowieniami naszego Komitetu Centralnego do Waszego Zjazdu towarzysze Togliatti wyraża przekonanie, że nikt nie zdolna zniechęcić lub osłabić uczuć przywiązania klasy robot-

niczej i włoskich mas pracujących do kraju socjalizmu (długotrwałe oklaski).

Sprawa, o którą walczycie, jest naszą sprawą i sprawą wszystkich, którzy wierzą w przyszłość ludzkości.

Zyczymy powodzenia w pracach waszego Zjazdu, ktorznanomuje nowy i chlubny etap waszego kraju!

Zyczymy długich lat życia towarzyszowi Stalinowi, odważnemu i niezwykłemu bojownikowi o demokrację, socjalizm i pokój! (burzliwe, długotrwałe oklaski).

Niech żyje XIX Zjazd Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego! (oklaski).

Niech żyje wielki sztab socjalizmu, sztab Marksa — Engelsa — Lenina — Stalina (burzliwe, długo niemilkające oklaski, przechodzące w owacje; wszyscy wstają z miejsc).

Niech żyje wielki sztab socjalizmu, sztab Marksa — Engelsa — Lenina — Stalina (burzliwe, długo niemilkające oklaski, przechodzące w owacje; wszyscy wstają z miejsc).

Niech żyje wielki sztab socjalizmu, sztab Marksa — Engelsa — Lenina — Stalina (burzliwe, długo niemilkające oklaski, przechodzące w owacje; wszyscy wstają z miejsc).

Niech żyje wielki sztab socjalizmu, sztab Marksa — Engelsa — Lenina — Stalina (burzliwe, długo niemilkające oklaski, przechodzące w owacje; wszyscy wstają z miejsc).

Niech żyje wielki sztab socjalizmu, sztab Marksa — Engelsa — Lenina — Stalina (burzliwe, długo niemilkające oklaski, przechodzące w owacje; wszyscy wstają z miejsc).

Niech żyje wielki sztab socjalizmu, sztab Marksa — Engelsa — Lenina — Stalina (burzliwe, długo niemilkające oklaski, przechodzące w owacje; wszyscy wstają z miejsc).

Niech żyje wielki sztab socjalizmu, sztab Marksa — Engelsa — Lenina — Stalina (burzliwe, długo niemilkające oklaski, przechodzące w owacje; wszyscy wstają z miejsc).

Niech żyje wielki sztab socjalizmu, sztab Marksa — Engelsa — Lenina — Stalina (burzliwe, długo niemilkające oklaski, przechodzące w owacje; wszyscy wstają z miejsc).

Niech żyje wielki sztab socjalizmu, sztab Marksa — Engelsa — Lenina — Stalina (burzliwe, długo niemilkające oklaski, przechodzące w owacje; wszyscy wstają z miejsc).

Niech żyje wielki sztab socjalizmu, sztab Marksa — Engelsa — Lenina — Stalina (burzliwe, długo niemilkające oklaski, przechodzące w owacje; wszyscy wstają z miejsc).

Niech żyje wielki sztab socjalizmu, sztab Marksa — Engelsa — Lenina — Stalina (burzliwe, długo niemilkające oklaski, przechodzące w owacje; wszyscy wstają z miejsc).

Niech żyje wielki sztab socjalizmu, sztab Marksa — Engelsa — Lenina — Stalina (burzliwe, długo niemilkające oklaski, przechodzące w owacje; wszyscy wstają z miejsc).

Niech żyje wielki sztab socjalizmu, sztab Marksa — Engelsa — Lenina — Stalina (burzliwe, długo niemilkające oklaski, przechodzące w owacje; wszyscy wstają z miejsc).

Niech żyje wielki sztab socjalizmu, sztab Marksa — Engelsa — Lenina — Stalina (burzliwe, długo niemilkające oklaski, przechodzące w owacje; wszyscy wstają z miejsc).

Depesza sekretarza generalnego KC KP Japonii tow. Tokuda

8 października na popołudniowym posiedzeniu XIX Zjazdu WKP(b) odczytano następującą depeszę powitalną nadaną przez sekretarza generalnego Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Japonii — Tokudę:

Do XIX Zjazdu Partii Komunistycznej Związku Radzieckiego.

Komitet Centralny Komunistycznej Partii Japonii w imieniu wszystkich członków Partii i wszystkich patriotów przesyła pamienną pozdrowienia i życzenia XIX Zjazdowi Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego oraz dziękuje serdecznie za przysłane zaproszenie na XIX Zjazd (burzliwe oklaski).

Wszystcy miłujący pokój ludzie na całym świecie i wszyscy patrioci japońscy wraz z naszą partią życzą z całego serca sukcesów XIX Zjazdowi Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego.

Dokumenty wniesione pod obrady Zjazdu potwierdzają fakty trwałych i niezłomnych zwycięstw, do których doprowadził naród Związku Radzieckiego wielki wódz — Towarzysze Stalin (burzliwe oklaski).

Naród nasz po zapoznaniu się z projektem dyrektywy XIX Zjazdu Partii w sprawie piętego pięcioletniego planu rozwoju ZSRR na lata 1951—1955 uważa, że realizacja tego gigantycznego planu jest nie tylko drogą rozwoju narodów Związku Radzieckiego w chwili obecnej, lecz także drogą rozwoju jaką w przyszłości powinniśmy pojąć nasz kraj.

Niech żyje wielki wódz i nauczyciel ludzi pracy całego świata! (burzliwe oklaski).

Niech żyje wielka, okryta chwałą Partia Komunistyczna Związku Radzieckiego! (długotrwałe oklaski).

Niech żyje zwycięstwo marksizm-leninizmu! (długotrwałe oklaski).

Niech żyje wielki wódz i nauczyciel ludzi pracy całego świata! (burzliwe oklaski przechodzące w owacje; wszyscy powstają z miejsc).

Niech żyje wielka, okryta chwałą Partia Komunistyczna Związku Radzieckiego! (długotrwałe oklaski).

Niech żyje zwycięstwo marksizm-leninizmu! (długotrwałe oklaski).

Niech żyje wielki wódz i nauczyciel ludzi pracy całego świata! (burzliwe oklaski przechodzące w owacje; wszyscy powstają z miejsc).

Niech żyje wielka, okryta chwałą Partia Komunistyczna Związku Radzieckiego! (długotrwałe oklaski).

Niech żyje zwycięstwo marksizm-leninizmu! (długotrwałe okl

Pozdrowienia dla XIX Zjazdu WKP(b) od partii komunistycznych i robotniczych

(Dokończenie ze strony 5)

Przemówienie sekretarza generalnego KP Wielkiej Brytanii tow. Harry Pollitta

Na wieczornym posiedzeniu XIX Zjazdu WKP(b) w dniu 3 października sekretarz generalny Komunistycznej Partii Wielkiej Brytanii — Harry Pollitt wygłosił przemówienie powitalne, oświadczając:

Drodzy towarzysze! Ja i John Gollan jesteśmy dumni, że przypadł nam wielki zaszczyt przekazania w imieniu Komunistycznej Partii Anglii serdecznych braterskich pozdrowień historycznemu XIX Zjazdowi Wielkiej Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego i jej wodzowi towarzyszy Stalinowi, nauczycielowi, przyjacielowi i przewodzącemu mas pracujących całego świata (burzliwotruwale oklaski).

Przybyliśmy z kraju, w którym rządzi naistarsza, najbardziej doświadczona i najbardziej przebiegła klasa panująca na świecie, z kraju, który ma najbardziej doświadczonych i najczujniejszych prawników, przewodców socjaldemokratycznych. Jednakże kontrast między pozbliżającymi się kryzysami ekonomicznymi i pogarszającymi się stale warunkami życia angielskich mas pracujących z jednej strony, a triumfalnym marszem narodu radzieckiego do komunizmu z drugiej strony stałe się z każdym dniem bardziej rażący.

Natychmiast po zakończeniu drugiej wojny światowej Wielka Brytania rządzona przez Attlee i Churchill została sprzedana Ameryce. Obecnie sytuacja jest taka, że naród, który niedwój szczyścił się tym, że rządzi światem, dziś nie może bez zgody amerykańskich dyktatorów powziąć samodzielnie żadnej poważniejszej decyzji w dziedzinie polityki gospodarczej, wewnętrznej, militarnej czy zagranicznej.

Przewidy konserwatywni i prawicowi — laburystywni przeciwnicy strunu i obecnie wzrostu niezadowolonego z panowania amerykańskiego, w związku z utratą przez Wielką Brytanię jej niezależności narodowej, wzrost świadomości, że jedynym tego rezultatem jest wzrost bezrobocia, spadek realnej wartości plac, utrata pozycji w handlu zagranicznym na rynkach świata kapitalistycznego. Rynek to kurczy się w wyniku szybkiego wzrostu konkurencji zachodnio — niemieckiej, japońskiej, popieranej przez kapital amerykański. Ameryka

dały wyraźnie do osłabienia pozycji gospodarczych Wielkiej Brytanii, aby uzależnić ją jeszcze bardziej od różnych form życia, pomocy amerykańskiej i zmusić ją całkowicie do prowadzenia polityki dyktatorów amerykańskich. Polityki przygotowań wojennych.

W wyniku wszystkich tych faktów następują obecnie głębokie zmiany w poglądach i w postępowaniu ludzi pracy, w szczególności tych, którzy należą do związków zawodowych, do partii laburystowskiej i do ruchu spółdzielczego. Szczególnie znaczący jest ten fakt, że w wyniku tych zmian, w szczególności w wyniku uchwaleń przyjętych na dorocznym konferencji Trade-Unionów w 1952 roku, porządek dzienny i dyskusja na Kongresie Trade-Unionów i na konferencji partii laburystowskiej, porażki Morrisona i Daltona na konferencji partii laburystowskiej w Morecambo jak również wymagające się nieustannie żądania milionów robotników w sprawie podwyżki płac.

To nowe przebudzenie znajduje również wyraz w wzrastającym poparciu ruchu obronczego pokoju, w żądaniach zawarcia paktu pokoju między wielkimi mocarstwami, w protestach przeciwko re-militaryzacji Niemiec zachodnich i Japonii, w wystąpieniach przeciwko ratyfikacji „układu bonńskiego”, w nienawiści i wrogim stosunku narodu angielskiego do zaboborów amerykańskich w naszym kraju, jak również w żądaniach położenia kresu zbrodniczym wojnom w Korei i na Malajach.

Komunistyczna Partia Wielkiej Brytanii prowadzi nieustannie walkę o utworzenie najszerszej jednolitej w ruchu robotniczym, aby wykorzystując wszystkie formy akcji związkowej, politycznych i masowych uniemożliwić dalsze sprawowanie władzy przez rząd Churchill'a, aby zadać konserwatywom drugoczną klęskę i aby do władzy doszedł nowy rząd, który by pod naciskiem mas zmuszony był prowadzić nową politykę.

Należy jednak zaznaczyć, że partia nasza nie docenia nowych nastrojów w masach i walczą wciąż jeszcze w niedostatecznym stopniu przeciwko sekciarstwu i prawicowemu oportunistyzmowi. Jedno z naszych najbliższych zadań polega na tym, aby wykorzystać obie te

braki w naszej pracy, tak aby partia komunistyczna nie pozostawała w tyle za ożywiałymi nastrojami ludowe dążeniami do bardziej skutecznego metod walki o zaspokojenie ich zadań.

Uważamy, że głębokie myśli zawarte w nowym przemówieniu Stalina mają ogromne znaczenie również dla nas w Wielkiej Brytanii, w szczególności te rozdziały, które z takim zapałem i jasnością dowodzą, że panowanie amerykańskie nie jest niewdzięcznym ani stałym czynnikiem w angielskim życiu politycznym, jak również rozdziały, które wskazują na wspaniałe perspektywy otwierające się przed narodem radzieckim w ustroju komunistycznym, perspektywy, do których realizacji w swoim kraju będą dążyli wszyscy najlepsi ludzie w Anglii.

Witamy XIX Zjazd Wszzechzwiązkowej Komunistycznej Partii, ponieważ jest on lekcją polityczną dla robotników całego świata, dla angielskich ludzi pracy, którzy dążą do pokoju i socjalizmu i którzy, jak sądzimy, wbrew całej zatrutej i oszukawczej propagandzie burżuazji i prawicowo-socjalistycznej prasy, nigdy nie wezmą udziału w organizowanej przez Amerykę wojnie przeciwko Związkowi Radzieckiemu (burzliwie, długotrwałe oklaski).

Uważamy, że XIX Zjazd Wszzechzwiązkowej Komunistycznej Partii oznaczać będzie zwrot w historii, dowiedzie on w sposób niezbity, że twórcze plany, zdrowy rozsądek i humanitarność narodu radzieckiego są gwarantem przewodnią dla narodów świata zachodniego, żyjących w warunkach kryzysu gospodarczego i w atmosferze historii wojennej. Dowiedzie on, że treścią życia narodu radzieckiego jest twórcza praca a nie zniszczenie, jest dążenie do pokoju a nie do wojny (oklaski).

Niech żyje pokój i przyjaźń między narodem angielskim i radzieckim! (burzliwie oklaski).

Niech żyje XIX Zjazd Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego! (oklaski).

Niech żyje wielki Wódz Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego! (oklaski).

przyspieszył otwarcie nowych kanałów tego systemu). Do r. 1955 zasadzonych zostanie 23 600 ha leśnych pasów ochronnych w Dobrudży utworzono już wiele rezerwatów, które w r. 1951 dały 40 000 000 drzewek i krzewów, zaś w latach 1953-55 dostarczać będą rocznie 350 000 000 drzew dla leśnych pasów ochronnych.

Wielki Wódz Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego!

Wielki Wódz Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego!

Nie będzie w Dobrudży spalonych słońcem pól

A. Andreiev

Zawierająca szczegółowy plan przeobrażenia przyrody i przebudowy Dobrudży, postawiła sprawę te jako jedno z wielkich zadań bułgarskiej pięcioletki.

Korzystając z tej dziedzinie bogatych osiągnięć Związku Radzieckiego i z doświadczeń dwuletnich prac próbnych w samej Bułgarii, władza ludowa Bułgarii realizuje obecnie wielki plan leśnictwa ochronnego, którego pierwszym ogniwem jest Dobrudża. Za kilka lat, kiedy lasy ochronne powstają równie dobudżzańskie, będą one stopniowo przedłużać na równie naddunajską, a później również do południowej Bułgarii.

Czyn ogólnonarodowy

Dla przeprowadzenia tej gigantycznej pracy w tak krótkim, określonym w uchwale terminie, potrzebne są liczne wykwalifikowane kadry. W tym celu ściągnięto z całego kraju wielu wybitnych fachowców. Między innymi z udziałem spółdzielniami produkcyjnymi i PGR-ami z jednej strony a kierownictwem służby do spraw zalesienia z drugiej strony zawarto kontraktów, w których chłopcy i pracownicy leśni podzieliли między sobą prace, celem terminowego wykonania planu. Zorganizowano kursy dla przewodniczących i brygadistów spółdzielni produkcyjnych. Brygadziści kierują pracami związanymi z udziałem spółdzielni w kampanii zalesienia. Utworzono także szereg kursów dla szkolenia kadr pracowników leśnych. Jedną ze średnich szkół leśnych przekształcono w szkołę agromelioracyjną.

Wiadomości sportowe

Piłkarze ATK w Warszawie

W czwartek o 8 m. przyjechał do Warszawy piłkarze Wojskowego Klubu Sportowego Armii Czerwonej. Drużyna ATK rozegra w Warszawie rewanżowe spotkanie z reprezentacją CWKS. Mecze ten odbędzie się w niedzielę 12 m. w godzinach 13.00-14.00.

Drużyna ATK przyjechała w składzie: Dolecki, Fawis, Nowak, Szafranek, Urban, Morvay, Skvya, Jędrzej, Dobaj, Kral, Masopust, Herli, Dick, Puskas, Zeman i Mrzak.

Razem z ATK powróciła do Warszawy ekipa bokserów i piłkarzy CWKS, którzy wzięli udział w imprezach sportowych, zorganizowanych w ramach Święta Armii Czerwonej.

W niedzielnym spotkaniu piłkarze CWKS walczyli w składzie, w którym grał 5 m. w Pradze: Stefan, Korym, Sobkowak, Orłowski, Wozarek, Bielek, Sasiedek, Kokot, Breiter, Olejnik, Glajcar.

Ochronne pasy leśne

Ochronne pasy leśne w Bułgarii składają się z trwałych, wytrzymałych odmian drzew, jak np.: dąb, klon, lipa i innych odpor.nych na suszę i na niską temperaturę. Dla uszczelnienia pasów ochronnych osadzone są krzewy jak leszczyna i inne. W zależności od terenu szerokość pasów ochronnych jest różna. Zaczyna się ona od 10 do 20 m, jednak spotykać szerokości powyżej 20 metrów. Ochronne pasy leśne osłabia siłę wiatru do 30 procent, znacznie zwiększa stopień wilgotności w powietrzu, zlagodza surowy klimat stepowy, w zimie zatrzymuje śnieg i przyczynia się do równomiernego pokrycia pokrywą śnieżną pól uprawnych. Przeszkadza też erozji urodzajnych warstw gleby, zwiększa urodzajność ziemi, a tym samym — i dobrobyt ludności.

Jakie jest tempo prac w dziedzinie zalesienia, widać z następujących danych liczbowych:

W roku 1950 w Dobrudży zasadzono 30 ha lasów ochronnych. W 1951 r. przeprowadzono na wielką skalę prace przygotowawcze w ramach realizacji gigantycznego planu przeobrażenia przyrody, wytyczono, uchwałał rząd i KC Partii. Do 1954 r. cała gospodarka wiejska Dobrudży będzie całkowicie elektryfikowana, ziemia uprawna będzie nawadniana (już obecnie oddano do eksploatacji Braszkański system nawadniający, a podjęty dla użyczenia tegorocznego święta narodowego czyn wrześniowy

Spartakiada koła Stali „M-20“

Uroczyste otwarcie pierwszej Spartakiady koła sportowego Stali „M-20“ przy FSO na Zeraniu nastąpi w niedzielę 12 m. przed

Na marginesie

Orkiestra

Traby propagandowe w rodzaju zamerykanizowanej prasy i wszelkich zachodnio-europejskich filii „Głosu Ameryki“ nie wystarczają widać dla popularzacji różnych atlantyckich imprez. Toteż ostatnio menażery reklamowali także imprez wypadli na genialny pomysł użytkowania zwykłych tręb — tych na których się gra.

Jak donosi prasa zachodnio-niemiecka wyższa szkoła muzyczna w zachodnim Berlinie ogłosiła konkurs na utwor muzyczny poświęcony planowi Schumana. Tematem utworu ma być „przewyższenie granic Europy“.

Wydał się, że „wyższa szkoła muzyczna“ nieco przesadziła w zapale. Po co ruinować się na tak kosztowne konkursy? Jeżeli chodzi „o przewyższenie gra-

Wielkie zadanie bułgarskiej pięcioletki

W tej właśnie części Bułgarii, gdzie skutki suszy odczuwano najdłukwiej, przystąpiono do pierwszych próbnych prac w dziedzinie leśnictwa ochronnego jeszcze w r. 1949. Pod kierownictwem Komunistycznej Partii Bułgarii i rządu ludowego prace te stopniowo obejmują coraz szersze tereny. Uchwała rządu ludowego i KC KPB z dn. 14 kwietnia 1951 r.

Orkiestra

Traby propagandowe w rodzaju zamerykanizowanej prasy i wszelkich zachodnio-europejskich filii „Głosu Ameryki“ nie wystarczają widać dla popularzacji różnych atlantyckich imprez. Toteż ostatnio menażery reklamowali także imprez wypadli na genialny pomysł użytkowania zwykłych tręb — tych na których się gra.

Orkiestra

Traby propagandowe w rodzaju zamerykanizowanej prasy i wszelkich zachodnio-europejskich filii „Głosu Ameryki“ nie wystarczają widać dla popularzacji różnych atlantyckich imprez. Toteż ostatnio menażery reklamowali także imprez wypadli na genialny pomysł użytkowania zwykłych tręb — tych na których się gra.

BRATERSTWO NARODÓW AZJI

(KORRESPONDENCJA WŁASNA Z PEKINU)

Kiedy przewodniczący czwartkowej Sesji Kongresu Pokoju Narodów Azji strefy Pacyfiku zapowiedział odczytanie wspólnej deklaracji delegacji Indii i Pakistanu, na sali rozległy się gorące oklaski. Kiedy w chwili później przedstawiciele 38 krajów usłyszeli jej treść, oklaski przemieniły się w owację i entuzjazm.

Wspólna deklaracja przedstawicieli narodów Indii i Pakistanu jest bowiem wydarzeniem niezwyklej miary. To imperjalizm anglo-amerykański wierny przestarzałym zasadzie „dziel i rządź“, nie zaniedbał niczego, aby utrzymać i nieporozumienia między Indiami i Pakistanem, starając się wznieść między nimi barierę i pakistański narodził się w Indiach i Pakistanu mur nienawiści.

Głównym pretekstem bezpośrednich konfliktów i nieporozumień jest sprawa Kaszmiru, którą imperjalizm z całym cynizmem wykorzystując jako czynniki niezgody między Indiami i Pakistanem. Nie rezygnują oni przy tym z żadnej prowokacji, wykorzystując dla pogłębienia konfliktów tak zwany komisję ONZ do zbadania sprawy Kaszmiru. Rzecz jasna, że komisja ta, działając jako narzędzie polityki Departamentu Stanu, a nie jako instrument pokojowego współzycia narodów, stara się zgodnie z zaleceniami swoich mocodawców rozdmuchać sprawę Kaszmiru i uniemożliwić jej pokojowe rozwiązanie.

W tym samym czasie w Pe-

Odpowiedź ministerstwa spraw zagranicznych ZSRR na notę szwedzką

(a) SZTOKHOLM (PAP). Jak już donosiliśmy, 16 lipca br. ministerstwo spraw zagranicznych ZSRR wystosowało do rządu szwedzkiego notę w związku z naruszeniem przez szwedzki samolot wojskowy „Catalina“ państwowej granicy Związku Radzieckiego w rejonie przyłączy Risna na wyspie Hiome, jak również w sprawie szwedzkiego samolotu wojskowego typu „DC-3“.

Dnia 5 sierpnia minister spraw zagranicznych Szwecji Uden wreczył ambasadorowi ZSRR K. Radionowowi notę, będącą odpowiedzią na tę sprawę. W notcie ten rząd szwedzki nadał upierając się przy swej poprzedniej wersji, w dalszym ciągu twierdzi, że wspomniany szwedzki samolot wojskowy „Catalina“ rzekomo nie naruszył granicy radzieckiej, aczkolwiek wersja ta została już obalona w poprzednich notach Związku Radzieckiego.

Dnia 6 października br. ambasador ZSRR wreczył ministrowi spraw zagranicznych Szwecji odpowiedź na szwedzką notę z 5 sierpnia. Nota brzmi:

Panie ministrze! W odpowiedzi na pańską notę z 5 sierpnia mam zaszczyt zakomunikować co następuje:

1) W notcie ministerstwa spraw zagranicznych ZSRR z 16 lipca br. poddane zostały szczegółowej analizie wszystkie okoliczności, towarzyszące wypadkowi naruszenia 16 czerwca granicy radzieckiej przez szwedzki samolot wojskowy „Catalina“, przy czym niezbicie dowiedziono bezpodstawnego prób rzędu szwedzkiego zaprzeczenia niewłaściwym faktowi naruszenia granicy radzieckiej przez wyżej wspomniany szwedzki samolot wojskowy. Dlatego też ministerstwo spraw zagranicznych ZSRR nie widzi potrzeby powracania do tej sprawy, tym bardziej, że rząd szwedzki w swej notce z 5 sierpnia ograniczył się do gólosłownego oświadczenia, iż „za zaprzeczenia radzieckie nie zmieniła szwedzkiej wersji przebiegu wydarzeń, aczkolwiek ta wersja“ przebiegu wydarzeń — jak to wynika z przednich not ministerstwa spraw zagranicznych ZSRR — w żadnym stopniu nie odpowiada rzeczywistości.

2) W notce z 5 sierpnia rząd szwedzki, poruszając ponownie sprawę samolotu „DC-3“ twierdził gólosłownie, że władze Związku Radzieckiego jakoby nie okazały jakiegokolwiek zainteresowania i wyjaśnienia okoliczności zniknięcia wspomnianego samolotu.

Podobne pretensje rządu szwedzkiego pozbawione są wszelkich podstaw. Aby przynajmniej fakty, że przedstawiciel szwedzkiego sztabu lotnictwa Klint, zwracając się do zastępcy

Ludność Niemiec zachodnich uczła III rocznicę powstania NRD

(f) BERLIN (PAP). Jak donosi agencja ADN, w Trizonii odbyły się z okazji III rocznicy utworzenia Niemieckiej Republiki Demokratycznej liczne zebrań i manifestacje, na których społeczeństwo zachodnio-niemieckie raz jeszcze wyraziło poparcie dla propozycji Izby Ludowej NRD oraz zaproszono do przystąpienia do ratyfikacji wojennego „układu ogólnego“.

Fakty i wnioski

Kapturowi mordercy na żołdzie USA

Amerykańsko — hitlerowski terror zastraszca się w zachodnich Niemczech. Głównym narzędziem zbrodni są działyce demokratyzmi w Trizonii i w zachodnim Berlinie. Bandy faszystowskie napadają na lotniska i organizacje polityczne, jak ostatnio w Bonn, na biura organizacji postępowych. Zbiry hitlerowskie przedostają się nawet na teren NRD, aby wykonać wyroki sądów kapturowych militarystycznych mafii Trizonii. W ten sposób zginęło ostatnio dwóch funkcjonariuszy SED w Berlinie.

Ulice miast niemieckich na zachodzie zaczynają przypominać niekiedy obrazy z ostatnich lat weimarskiej republiki. W roku 1932 były to hitlerowskie bojówki z SA i SS. Dzisiaj są to „oddziały specjalne“ „neohitlerowskiej organizacji „Bund Deutscher Jugend“. SPD cieszy się poparciem baskiego ministra Jakuba Kaizera, szefa dywersji i sabotażu skierowanych przeciwko NRD. Do „opiekunów“ BDJ należą Bernard von Brentano, brat przewodniczącego frakcji parlamentarnej CDU (partia Adenauera) oraz generał Halder, szef sztabu hitlerowskiego Wehrmachtu w okresie wojny. BDJ otrzymać swego czasu poważną dotację od przemysłu amerykańskiego. Jim Farley z kongresu Coca-Cola wreczył przewodniczącemu BDJ we Frankfurcie nad Menem, Luetthow 7 milionów marek „na cele organizacji“.

O celach zaś BDJ, finansowanej przez Wall Street, powiada oborny raport premie-

Marynarze ze swym kandydtem na posła



Kandydat na posła z okręgu gdańskiego komandor ppor. Marynarki Wojennej Zdzisław Stuzdzinski w rozmowie z przodownikami wyszkolenia bojowego i politycznego. Foto CAP - Uklejewski

By mniejszy był trud, a większy plon

...katastrofalne położenie wytwórczości maszyn rolniczych wynikało w dużej mierze ze ścisłej zależności tej gałęzi przemysłu od położenia rolnictwa...

Jan Toronczyk

Ta w Starolecie nie będzie miała z nimi nic wspólnego. Praca zmechanizowana będzie w stu procentach. Ciężki, fizyczny wysiłek robotnika zastąpi około 200 silników elektrycznych...

Przenieśmy się na chwilę w niedaleką przyszłość...

W obrzeżeniu hali odlewni jest zupełnie widno. Ciepłe, wilgotne powietrze nie zawiera zupełnie szkodliwych gazów...

Tak będzie wyglądał proces produkcyjny tej nowoczesnej fabryki.

O jakości produkcji dbać będzie laboratorium, właściwie dwa laboratoria. Jedno tzw. ekspresowe badać będzie próbki na miejscu...

Gdziekolwiek rzucić okiem — wszędzie stać będą najbardziej nowoczesne urządzenia...

Brudne, czarne od dymu ściany, tumany gwiezdzanego gazu po każdym zalewaniu form...

Nowa fabryka na przedmieściach Poznania

Na przedmieściach Poznania, w Starolecie powstaje nowa fabryka. Takiej nie mieliśmy dotąd w kraju.

Pierwsza jaskółka rewolucji technicznej na wsi był traktor nazw. „Ursus”.

„Ale kombajn z fabryki w Starolecie to nie tylko nowy etap w mechanizacji rolnictwa...

„Ale kombajn z fabryki w Starolecie to nie tylko nowy etap w mechanizacji rolnictwa...

„Ale kombajn z fabryki w Starolecie to nie tylko nowy etap w mechanizacji rolnictwa...

Druga cukrownia rozpoczęła kampanię

(f) Druga po cukrowni „Przeworski” rozpoczęła kampanię cukrowniczą w dniu 9 bm. cukrownia „Klemensów” w okręgu lubelskim.

W ciągu najbliższych dni przewiduje się wystąpienie do kampanii dalszych siedmiu cukrowni.

300 tys. książek o tematyce pokojowej rozpowszechniły aktywistki L. K. woj. poznańskiego

(f) Realizując swe zobowiązania aktywistki Ligi Kobiet woj. poznańskiego rozwinęły szerokiego współzawodnictwo...

Pod początku września br. rozpowszechniły one przeszło 300 tysięcy egzemplarzy wydawnictw o tematyce pokojowej.

Współzawodniczo to obiegły wszystkie koła Ligi Kobiet. (PAP)

Recital wybitnej śpiewaczki z NRD

(f) 8. X br. w sali Muzeum Narodowego odbył się Recital wybitnej śpiewaczki z NRD Ewy Fleischer...

Ewa Fleischer, laureatka Konkursu Bachowskiego i Konkursu im. Webera...

Wieloletni współpracownicy i członkowie rodziny robotników i pracowników...

Jeszcze jeden przykład Na rampie kolejowej leżą potężne skrzynie...

Wieloletni współpracownicy i członkowie rodziny robotników i pracowników...

Ożywnieni wolą walki o szczęście i potęgę Ojczyzny, najlepsi młodzi wezmą udział w Zaciągu Pionierskim do kopalń i hut

Apel Zarządu Głównego ZMP do młodzieży

Walka trwa! Ożywnieni są z zafocanieniem odziedziczonym po rządach wyżywkawczych...

Kto odważny i nie lekka się przeszkód Komu drogi jest rozkwit Ojczyzny

Chłopcy i dziewczęta! Pamiętajcie dzień 22 lipca...

„Umacniać władzę robotników i chłopów, Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

Wielki nadzieje pokłada w nas Partia, władza ludowa i nasz ukochany Prezydent...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

Wybory w Polsce przedurzędnicowej (1935 r.)

Terminatorzy hitlerowskiej szkoły

Piłsudski odszedł, pułkownicy zostali... Śmierć Piłsudskiego w 1935 r. w niczym nie zmieniła sytuacji...

W tych latach narastała nowa fala rewolucyjna nie tylko w wielkich ośrodkach przemysłowych...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

Jerzy Rawicz

pojednania zwalczających się obozów. PPS wyrażała to samo innymi słowami...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

Parlament w trzecim stopniu służbowym

Na podstawie nowej konstytucji i nowej ordynacji wyborczej sanacja mogła rozpisać...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

Pilnowanie domów czy czynny bojkot

Zdecydowanie przeciwstawiła się hitlerowskiej konstytucji i ordynacji wyborczej KPP...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

rezerwy policyjnej. Zamykano

rezerwy policyjnej. Zamykano coraz więcej związków zawodowych, konfiskowano każde...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

Pat w roli PIM-u

Mimo wszystko sanacja odzyskała po wyborach wyraźny „kociokwik”...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

Kłeska sanacji

W ostatnich dniach przed wyborami sanacja rozwinęła gorączkową działalność...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Naprawa ustroju”

„Naprawa ustroju” — głosił sanacyjny manekin — została dokonana...

„Walczyć z ciemnotą, zacofaniem i przesądami, Pomnażać bogactwa narodu pracą i nauką...

„Walczyć w pierwszych szeregach o wykonanie planu 6-letniego, o rozwój nauki i wzrost kultury narodowej...

